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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• El contexto latinoamericano de la Educación 
Superior

• Tendencias de las Instituciones de Educación 
Superior

• Tendencias Regionales de la 
Internacionalización

• Qué tenemos que hacer?

• Medios para la captación de fondos

• Recomendaciones 

Temas a desarrollar
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• De acuerdo con IESALC del 2003-2007:

- Crecimiento Económico sostenido del 5.6%

- Aumento del ingreso per cápita  del 3% anual

- Disminución de la tasa de inflación (Aumento en 
demanda por educación.

El contexto latinoamericano de la 
Educación Superior



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• TENEMOS PROBLEMAS PARA:

- Disminuir la pobreza

- Distribuir el ingreso

- Bajo nivel de competitividad

- Escaza innovación productiva 

- Rigidez de los mercados laborales

PERO…



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• Inversión en Educación en Latinoamérica: 4,8 
del PIB

• Inversión en Educación Superior: 1%- 0,85%

• Este presupuesto se debe invertir en Docencia 
– Extensión – Investigación (incluye 
producción de bienes públicos, sin 
contrapartida financiera)

PERO…



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Se tienen problemas financieros estructurales.

Se debe cumplir con reglas públicas que entorpecen la 
gestión

Se da prioridad a la docencia (Grado)

Según IESALC, El 90% del presupuesto se destina a gastos 
operativos!!

ADEMAS…



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Las IES latinoamericanas tienen bajos índices de investigación e innovación. (Materia prima 
para atracción de fondos internacionales).

Deficiente estructura administrativa

Poca visión (se investiga en lo que ya se ha trabajado)

Deficiente asignación presupuestaria.

No se “discrimina”, se quiere hacer de todo.

No se saca provecho a las fortalezas y capacidad instalada del país.

ADEMAS…



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Orientación hacia conformación de grupos interdisciplinarios.

Orientación hacia la prestación de servicios, innovación, incubación de 
empresas, emprendedurismo, internacionalización, oficinas de transferencia
tecnológica, vitualización de la educación, oficinas de propiedad intelectual. 

Impulso de procesos de calidad: acreditación de programas, certificación de 
laboratorios.

Tendencias de la Educación Superior
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Interés hacia el fortalecimiento de  los sistemas de ciencia, 
tecnología e innovación.

Inmigración estudiantil

Cooperación Internacional para el desarrollo, cooperación
internacional universitaria e Internacionalización solidaria

Tendencias de la Educación Superior



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Promover la movilidad de estudiantes y profesores

Armonización

Calidad y Acreditación

Homologación

Proyectos y redes internacionales

Tendencias en materia de Internacionalización
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• Examen de conciencia!

Qué debemos hacer para buscar fondos?

11



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

En qué somos
buenos?

Alcances de nuestra
capacidad de 

gestión

Tenemos políticas
claras?

Qué lugar
ocupamos dentro

de la estrategia
institucional?

Tenemos capacidad
financiera para 
participar en 

grandes proyectos?

Cuál es nuestra
carta de 

presentación? 

Definir nuestros alcances a lo interno de la 
institución

12



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• Posición en relación con el resto de universidades

• Alianzas estratégicas vrs competencia

• Elemento diferenciador

• Convocatorias - Elegibilidad 

• Mapeo externo (quiénes son nuestros contactos, 
egresados, fuentes, convocatorias)

• Trabajo conjunto con otras instituciones (nacional o a nivel 
regional.

Análisis del entorno
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Bajo presupuesto

Poco personal

Bajo grado de especialización del capital humano

Cambio de autoridades

Falta de políticas claras

Desconocimiento de la realidad institucional

Falta de una cultura de internacionalización

Poco dominio de idiomas

Procesos burocráticos y centralizados

Nuestra realidad: las constantes de las ORI’s
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Alcances de nuestra capacidad de gestión



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Recursos asignados



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Programas internacionales (español
como segunda lengua)

Programas de movilidad

Medios de divulgación (web-
boletines, redes sociales)

Organización y participación en 
eventos (ferias, congresos, talleres)

Venta de servicios Proyectos internacionales

Acuerdos con sectores productivos Donaciones

Medios para la captación de fodos
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INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Organización de Ferias para estudiantes



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Participación en ferias internacionales
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Participación en ferias internacionales
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Programas internacionales



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Contacto con colaboradores en el exterior
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Organización de eventos
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Proyectos internacionales
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Medios de divulgación
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Medios de divulgación
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Medios de divulgación



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

US$10,739,000

Resultado



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de financiamiento: Organizaciones 
regionales, multilaterales. 

• Programa ANUIES – CSUCA www.csuca.org

• Organización de Estados Americanos www.oas.org

• Organización de las Naciones Unidas www.un.org

• Instituto para la Interconectividad de las Américas www.ica.org

• Banco Interamericano de Desarrollo www.iadb.org

• EULAT www.eu-lat.org

• Banco Centroamericano de Integración Económica www.bcie.org

• Centre for  Educational Research and Innovation (CERI/OECD) 
www.oecd.org/cer

• Instituto Internacional para la Educación Superior en América Latina y 
el Caribe www.iesalc.unesco.org.ve

http://www.csuca.org/
http://www.oas.org/
http://www.un.org/
http://www.ica.org/
http://www.iadb.org/
http://www.eu-lat.org/
http://www.eu-lat.org/
http://www.eu-lat.org/
http://www.bcie.org/
http://www.oecd.org/cer
http://www.iesalc.unesco.org.ve/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de financiamiento en Estados Unidos

• Universidades (acceso a Fondos Federales)

• Programa Fullbright www.cies.org

http://www.cies.org/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de Financiamiento en Canadá

• Agencia Canadiense para el Desarrollo 
www.acdi-cida.gc.ca

• Becas de estudios www.studycanada.ca

http://www.acdi-cida.gc.ca/
http://www.acdi-cida.gc.ca/
http://www.acdi-cida.gc.ca/
http://www.studycanada.ca/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de financiamiento América Latina

• Fondo Argentino de Cooperación Horizontal 
FO-AR 
www.cancilleria.gov.ar/portal/secin/dgcin/fo-
ar.html

• Agencia Colombiana de Cooperación 
Internacional www.acci.gov.co

• Agencia de Cooperación Internacional de Chile 
www.agci.cl

• ABC de Brasil www.abc.gov.br

http://www.cancilleria.gov.ar/portal/secin/dgcin/fo-ar.html
http://www.cancilleria.gov.ar/portal/secin/dgcin/fo-ar.html
http://www.cancilleria.gov.ar/portal/secin/dgcin/fo-ar.html
http://www.acci.gov.co/
http://www.agci.cl/
http://www.abc.gov.br/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de Financiamiento en Europa

• EUROPE-AID (ALFA, @LIS; ERASUMUS, FP7) 
www.ec.europeaid.eu

• Organismo Internacional de Energía Atómica www.iaea.org

• Servicio Alemán de Intercambio Académico www.daad.de

• Agencia Española de Cooperación para el Desarrollo 
www.aecid.es

• UNIVERSIA www.universia.es

• Agencia Internacional Sueca para el Desarrollo www.sida.se

• Programa NUFFIC  www.nuffic.nl

• Instituto Sueco www.si.se

http://www.ec.europeaid.eu/
http://www.iaea.org/
http://www.daad.de/
http://www.aecid.es/
http://www.universia.es/
http://www.sida.se/
http://www.nuffic.nl/
http://www.si.se/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de Financiamiento en Europa

• Academic Cooperation Association www.aca-secretariat.be

• Agencia Alemana de Cooperación Técnica www.gtz.de

• Agencia de Cooperación Internacional de Finlandia 
www.cimo.fi

• Agencia Francesa de Desarrollo www.afd.fr

• Agencia Noruega para la Cooperación al Desarrollo 
www.norad.no

http://www.aca-secretariat.be/
http://www.aca-secretariat.be/
http://www.aca-secretariat.be/
http://www.gtz.de/
http://www.cimo.fi/
http://www.afd.fr/
http://www.norad.no/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Fuentes de financiamiento en Asia

• Agencia de Cooperación Internacional de 
Japón www.jica.go.jp

• Khun Shan University www.ksu.edu.tw

• Becas Japón www.jadesas.or.jp

• Becas ICDF de Taiwán www.icdf.org.tw

http://www.jica.go.jp/
http://www.ksu.edu.tw/
http://www.jadesas.or.jp/
http://www.icdf.org.tw/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

FUNDACIONES

• Fundación Alfred von Humboldt www.avh.de

• Fundación Ford www.fordfound.org

• Fundación Friedich Ebert www.fed.de

• Fundación Rockefeller www.fockfound.org

• Fundación W.K.Kellog www.wkkf.org

http://www.avh.de/
http://www.fordfound.org/
http://www.fed.de/
http://www.fockfound.org/
http://www.wkkf.org/


INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

Monitoreo y gestión política de fuentes

Diseminación y visibilidad institucional

Identificar los nichos de oportunidades

Tener estrategias claras

Alianzas estratégicas

Propiciar una cultura de búsqueda de recursos
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Recomendaciones 



INCA-Network es un proyecto co-financiado por la Unión Europea en el marco del programa ALFA.

• Tendencias de la Educación Superior en América Latina y el 
Caribe, IESALC – UNESCO, 2008.

• Estudio realizado por el Proyecto “Promoción de la 
Internacionalización en Centroamérica”, sobre 
autoevaluación del grado de internacionalización, 2010.

• Cooperación e internacionalización de las universidades. 
Jesús Sebastián, Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas de España. Editorial Biblos, 2004.
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Promotion of Internationalisation in Central America

Gracias por su atención 

www.inca-network.org
inca-network@ua.es

Organizadores:

Consorcio:

http://www.inca-network.org/
http://www.inca-network.org/
http://www.inca-network.org/
mailto:inca-network@ua.es
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